
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  207  del  29/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCHILI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di "Difesa idraulica dalle esondazioni del fosso Capodacqua nella frazione Bacugno e Steccato del Comune di Posta
(RI). CUP C85H18000580001 CIG 91671771C7_ Procedimento sanzionatorio Delibera ANAC n.179 del 30 aprile 2025.
Liquidazione cartella di pagamento n. 096 2025 00062216 89 000 (Rif. Ordinanza Commissariale 109/2020_ Importo
complessivo 333,83)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00173 30/01/2026

 



Oggetto: Intervento di “Difesa idraulica dalle esondazioni del fosso Capodacqua nella frazione 

Bacugno e Steccato del Comune di Posta (RI). CUP C85H18000580001 CIG 91671771C7_ 

Procedimento sanzionatorio Delibera ANAC n.179 del 30 aprile 2025. Liquidazione cartella di 

pagamento n. 096 2025 00062216 89 000 (Rif. Ordinanza Commissariale 109/2020_ Importo 

complessivo 333,83) 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 199 del 30 dicembre 2025 ed in particolare l’art. 1, comma 570, con il quale è stato 

previsto che il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016 n. 189 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato 

fino al 31 dicembre 2026, nonché l’art. 1, comma 590, con il quale dopo il comma 4-novies del 

decreto-legge 17 ottobre è stato inserito il seguente: “4-decies. Lo stato di emergenza di cui al comma 

4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2026”. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è 

stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale 

“Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza 

professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già ricomprese nella 

declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: “Conferimento dell'incarico 

ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione 

tecnologica”; 

PREMESSO CHE  

- L’Ordinanza Commissariale 109/2020 recante “ Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica “ disponeva per l’intervento “ 

Difesa idraulica dalle esondazioni del fosso Capodacqua nella frazione Bacugno e Steccato 

del Comune di Posta (RI)”, meglio indentificato  con ID 412 un importo pari a € 207.000,00 

e individuava l’ ufficio Speciale Ricostruzione Lazio come Soggetto Attuatore; 

Pagina  2 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



- Con Determinazione n. A01827 del 23/12/2020 veniva nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Arch. Vittorio Coletta del suindicato intervento; 

- Con Determinazione a contrarre n. A01167 del 10/05/2022 è stata indetta una procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, previa 

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse, per l'affidamento dei lavori relativi 

all'intervento denominato "Difesa idraulica dalle esondazioni del Fosso Capodacqua, nelle 

frazioni di Bacugno e Steccato" nel Comune di Posta (RI) - Codice: DISS_M_026_2018, per 

un importo complessivo di € 158.563,93, di cui € 144.877,87 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta e € 13.686,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA riconducibili 

alla categoria OG8 classifica I mediante procedura negoziata, con consultazione di n. 5 

(cinque) operatori economici, debitamente individuati previa pubblicazione di avviso per 

manifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

- Con determinazione del Direttore n. A01891 del 11/08/2022 l’Ing. Patrizia Boccanera, veniva 

nominata Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, in sostituzione dell’Arch. 

Vittorio Coletta; 

- Con Determinazione n. A00573 del 22 marzo 2023, veniva approvata, ai sensi dell’a rt. 32 

del D. Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione dei predetti lavori a favore dell’impresa 

SO.GE.CA S.R.L. COSTRUZIONI (P.IVA 04193620616) e in data 08.06.2023 veniva 

stipulato regolare contratto d’appalto; 

- In data 5 marzo 2024 l’impresa comunicava l’ultimazione di tutti i lavori richiesti dalla 

Stazione Appaltante come si evince dalla Relazione finale sullo stato di consistenza dei lavori; 

- La stazione appaltante comunicava con Determinazione n. A00885 del 15 maggio 2024 la 

risoluzione del contratto ormai concluso, a causa di un omessa comunicazione alla Stazione 

Appaltante di un procedimento penale pendente nei confronti del legale rappresentante 

dell’impresa SO.GE.CA S.R.L. COSTRUZIONI (P.IVA 04193620616); 

- In data 26.08.2024 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio comunicava all’ A.N.A.C. la già 

menzionata risoluzione contrattuale per aver rilevato un’ipotesi di dichiarazione non veritiera 

da parte dell’impresa appaltatrice relativamente al possesso dei requisiti di partecipazione di 

cui all’art. 80, comma 5, lett. c) e c-bis) del d.lgs 50/2016, autocertificati dall’ O.E. in data 

02.07.2022; 

CONSIDERATO che l’art.10, comma 2, del Regolamento sull’esercizio del potere sanzionatorio 

dell’Autorità in materia di contratti pubblici, ai fini dell’adeguamento alle nuove disposizioni alle 

nuove disposizioni del D.lgs n. 36 del 31/03/2023, dispone che i moduli di segnalazione “ dovranno 

essere corredati dalla necessaria documentazione tecnico-amministrativa ed inviati all’ Autorità 

sollecitamente e comunque non oltre il termine di 60 giorni dal provvedimento che accerti il fatto 

oggetto di segnalazione o, in mancanza, della sua piena ed effettiva conoscenza;  

DATO ATTO che decorso il suindicato termine l’Autorità avvia, ai sensi dell’art 222, comma 13 del 

D. Lgs n. 36/2023, il procedimento sanzionatorio nei confronti del soggetto inadempiente all’obbligo 

informativo; 

TENUTO CONTO che il lasso di tempo decorso tra la conoscenza dei fatti e relativo accertamento 

(15.05.2024) e l’invio della segnalazione all’ Anac (26.08.2024), è superiore a quello previsto dalla 

legge (60gg);  

Pagina  3 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



VISTA la Delibera ANAC n.179 del 30 aprile 2025 che disponeva l’irrorazione della sanzione 

pecuniaria, nei confronti del RUP e in solido alla Stazione Appaltante, pari a euro 550,00;  

CONSIDERATO che il Rup, Ing. Patrizia Boccanera, in data 11.06.2025 ha provveduto a versare € 

225,00, come da nota prot. n. 0043261 del 16.01.2026;  

VISTA la cartella di Agenzia delle Entrate Riscossione n. 09620250006221689000, acquisita al 

protocollo con il n. 121260 del 15.12.2025, riguardante il ruolo della predetta sanzione per la quota 

spettante alla Stazione Appaltante pari a € 325,00 oltre oneri di riscossione per un totale di euro 

333,83; 

RITENUTO opportuno dover procedere alla liquidazione delle somme dovute dall’ Ufficio Speciale 

della Ricostruzione Lazio  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di liquidare, in favore di Agenzia Entrate - Riscossione, la somma di € 333,83 a saldo della cartella 

esattoriale n. 09620250006221689000, acquista al protocollo con il numero 121260 del 

15.12.2025 (All.A);  

2) di accreditare l’importo di euro 333,83 (trecentotrentattre/83) all’ Agenzia delle Entrate-

Riscossione, sul conto corrente bancario IT34M0306905000100000014777, con causale “Cartella 

di pagamento n.09620250006221689000”, mediante emissione di ordinativo secondario di 

contabilità speciale; 

3) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it/ 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

                                   Il Direttore  

                                                      Ing. Luca Marta 

Pagina  4 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  5 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  6 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  7 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  8 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  9 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  10 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  11 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  12 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  13 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026



Pagina  14 / 14

Atto n. A00173 del 30/01/2026


